
měsíčník Českého svazu chovatelů

www.cschdz.eu
Redakce, plošná inzerce

Silvie Veselá
E-mail: chovatel@cschdz.eu
vesela@cschdz.eu
Tel.: 734 202 706

Řádková inzerce, předplatné
Kateřina Popelková
E-mail: sekretariat@cschdz.eu
Tel.:  284 683 441, 730 516 445 

Adresa redakce
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Grafická úprava
Miloslav Vymazal

Redakční rada:
Ing. Radek Novotný – předseda
PhDr. Ing. Aleš Bukovský, MSc. –  
místopředseda
Mgr. Bc. Andrea Kroftová – hlodavci
RNDr. Pavel Pivoňka – zpěvní kanáři  
 a exotičtí ptáci
Ing. Pavel Řídký – králíci
Mgr. Václav Nedělka ml. – drůbež
Mgr. Bc. Alexandr Veselý – holubi
Mgr. Jan Sojka – okrasní a exotičtí ptáci

Vydává:
Český svaz chovatelů
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Sekretariát 
Tel.: 284 683 441
e-mail: sekretariat@cschdz.eu 

Tiskne:
AKONTEXT
Zárybničná 2048/7 
141 00 Praha 4 - Záběhlice

Distribuce do stánkového prodeje:
PNS, a. s.
Paceřická 1/2773, 193 00 Praha 9
Tel.: 296 100 011

Distribuce a objednávky  
pro předplatitele v SR:

Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a.s.
Oddelenie inej formy predaja,  
P.O.BOX 183, 
830 00 Bratislava, SR
Infolinka: 0800 188 826
E-mail: predplatne@mpkapa.eu
www.ipredplatne.sk

Za obsah a původnost příspěvků 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo na krácení či úpravu příspěvků. 
Redakcí nevyžádané rukopisy, 
fotografie či kresby se nevracejí.  
Bez vědomí a souhlasu redakce nelze 
publikované materiály dále rozšiřovat.

Datum vydání:  26. 11. 2024  
(Datum, kdy je časopis vytištěn  
tiskárnou. Pro zabalení a distribuci  
Českou poštou do schránek je třeba  
k datu připočíst cca 7 dnů.)
Datum vydání č. 1/2025: 23. 12. 2024
Titulní strana: 
1,0 kachny starorýnské sedlové černé,  
95 bodů (chov. Matthias Walter)  
foto Mgr. Václav Nedělka ml.

Obsah
2 Mladá drůbež na 16. celostátní výstavě – 

Přerov 2024 

6 Americko-anglická plemena  
výstavních holubů  
tentokrát ze Slavkova u Brna

9 Česká a německá speciálka  
meklenburských strakáčů

12 Cesta za novými barvami,  
která ještě není u konce
část 2.

16 On-line registrace králíků  
– Smlouva a novinky v rodokmenu

18 Svod českých slepic 2024

20 Historie posuzování  
zpěvu harckých kanárů

22 Katarální horečka ovcí
útočí na tuzemské chovy  
přežvýkavců

39 Dlouhoocasí holoubci  
rodu Geopelia

42 Akvaristika a ohrožené druhy  
část 2. – Druhy vyhynulé v přírodě

45 Stránka malého chovatele
Králík a Vánoce

46 Zbarvení hlodavců 
2. část – Černá barva

48 Školení posuzovatelů, 
Horsens, Dánsko 6. 10. 2024

51 Z evropského školení  
posuzovatelů holubů

52 Šlechta ve službách
domácích zvířat a výstavnictví 
část 4. – Barokní holubník ve Štěpnicích  
bude dále sloužit veřejnosti

56 Genetika krátkozobých holubov

58 Výpravné recenze – 3. část 
Kniha Naše holubářství

61 Klub chovatelů českých staváků  
slaví sto let činnosti – 4. část

63 Věcný rejstřík, ročník 63/2024

počasí předvádí v letošním 
podzimu divy. Slunný srpen 
a počátek září přinesl teplé 
pozdní léto. Chovatelé i zvířa-
ta si pěkného počasí s radostí 
užívali. Následně proběhl zvrat 
a došlo k radikálnímu ochlaze-
ní a déletrvajícímu studenému 
dešti. Což nám zvláště na Mo-
ravě přineslo povodně. Přepe-
řující holuby a drůbež zasko-
čil rychlý nástup zimy. Mnoho 

chovanců s ještě nerozvinutými péry po celém těle, 
lidově zvaných ošpence, připomínalo s trochou nad-
sázky dikobrazy. Chlad jim pronikal až do morku kos-
tí. Zkušení chovatelé si s uvedenými rozmary počasí 
dobře poradili. Bohatší krmná dávka a zootechnická 
opatření pomohla k překonání nesnází. Horší situace 
nastala ve vlaštovčích hnízdech. Tradiční odlet vlašto-
vek v černém fráčku byl opožděný. Stará lidová moud-
rost o jejich cestování za teplem říká: „Po teplém září, 
zle se říjen tváří. Co srpen nedovařil, září nedosmaží. 
Září, na léto jde stáří. Čím déle vlaštovky u nás v říj-
nu prodlévají, tím déle pěkné a jasné dny potrvají. Čím 
dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok.“ V letošním 
roce vlaštovky a také jiřičky náhlé ochlazení v druhé 
půlce září zřetelně doběhlo. Takové ztráty jako byly le-
tos, většina pamětníků nepamatuje. Hnízda byla plná 
mrtvých tělíček. Také záchranné stanice ptactva měly 
napilno a voliéry se plnily vysílenými a hladovými je-

dinci. Oteplení na přelomu září a října umožnilo za-
chráněným lovcům much a obtížného hmyzu opož-
děně odletět do teplých krajin. Vše skončilo nakonec 
dobře. Pro zajímavost si připomeneme, že ochrán-
ci přírody dokonce vážně uvažovali o jejich převeze-
ní letadlem ke Středozemnímu moři. Což se už v his-
torii jednou za první Československé republiky stalo. 
Následné babí neboli tereziánské léto bylo kratší než 
obvykle. Přesto jsme mohli během pozdního léta po-
zorovat známé, volně se vznášející pavučiny spřede-
ných drobnými pavouky, které lidem připomínají šedé 
babské vlasy. Pokud zalovíme v paměti, letos si na své 
přišli vyznavači sběru hub. Bylo jich tolik, že by se  
v mnohých oblastech daly doslova sekat kosou. Obdo-
bí okolo celostátní výstavy Chovatel bylo letos chladné, 
mlhavé a přineslo první význačnější mrazíky. Studené 
počasí a brzké stmívání hrálo do karet tradičnímu vý-
stavnictví. Na všech stupních výstav chovatelé porov-
návali své úspěchy, zajišťovali nákupy chovných zvířat 
a naplno si užívali přátelského setkání. Vrcholem celo-
roční práce byla tradičně celostátní výstava. Počet zví-
řat přinesl pěknou podívanou. Atmosféru umocňovaly 
doprovodné expozice všech odborností ČSCH. Zpět-
nou vazbu z výstavy a výsledky soutěží jistě přinesou 
v našem časopise Chovatel mnozí oblíbení dopisova-
telé a členové redakční rady. Čtení v zimě v teple pod  
peřinou přispěje k radostné atmosféře nastupujícího 
adventu a svátků vánočních. 

Pohodový podzim a nástup zimy přeje váš 
Aleš Bukovský

Milí čtenáři,

2 6 9 12 39 42

chov12X24 – 01 .indd   1chov12X24 – 01 .indd   1 21.11.2024   10:2921.11.2024   10:29


